
Jak vybrat pergolu
7 základních pravidel

E-book

Pergola je velmi oblíbenou stavbou, která slouží jako místo k příjemnému 
posezení a pokud je osázená rostlinami, tak rovněž jako stinný kout. 
Přinášíme vám přehled základních pravidel, jak si pergolu vybrat.



Prvním krokem pro výběr zahradní pergoly 
je ujasnit si, za jakým účelem ji stavíte. 

Základní pravidla, jak vybrat pergolu

1 Jaký je účel pořízení 
pergoly?

Předěl okrasné zahrady

Přístřešek pro grilování

Pokud má tvořit předěl okrasné zahrady 
od užitkové, postačí vám jednoduchá 
stavba s mřížkami pro popínavé rostliny. 

Pergolu jako přístřešek pro grilování 
a posezení musíme mít dostatečně 
velkou a zastřešenou. Tak si užijete 
posezení bez ohledu na počasí. 

E-book



E-book

Pergola má sloužit jako místo k odpočinku i pro 
posezení s přáteli. Je proto vhodné vybrat si její 
umístění tak, aby byla chráněna před větrem  
a zároveň dobře přístupná z domu. 

Základní pravidla, jak vybrat pergolu

2 Zvolte vhodné místo

Nejčastější varianty:
•	 na terase domu

•	 vstupní prostor do domu

•	 přístřešek pro letní kuchyni



E-book

Jednoduchou pergolu lze postavit za pár dní. Pořídit 
si můžete hotovou pergolu, kterou během pár hodin 
smontujete. Samozřejmě si můžete nechat postavit 
pergolu na klíč.

Základní pravidla, jak vybrat pergolu

Zvažte, zda chcete 
stavět svépomocí nebo 
se svěříte odborníkům

3

Stavba svépomocí nebo na klíč?

Stavba svépomocí je nejlevnější, hotové pergoly fungují jako stavebnice. 

Stavba pergoly na klíč je finančně nákladnější, ale ušetříte čas a získáte pergolu na 
míru dle svých představ, navíc se zárukou na provedenou práci. 



E-book

Mezi nejžádanější materiál na stavbu pergoly patří již tra-
dičně dřevo. Velmi oblíbeným a na údržbu nenáročným 
materiálem je také kov, především pak hliník.

Základní pravidla, jak vybrat pergolu

4 Vyberte vhodný materiál

Dřevo

Hliník

Nejlevnější a nejvyužívanější, přitom nej-
méně vhodné je smrkové dřevo, příliš není 
vhodné ani jedlové, které se při opracování 
snadno štípe. 

Lepší variantou je borovice, která má ale vyš-
ší obsah smolných látek nebo modřín, který 
má výbornou odolnost vůči větru. 

Velmi oblíbeným a na údržbu nenáročným 
materiálem je také kov, především pak hli-
ník. Kvalitní hliníková konstrukce nevyžaduje 
žádné ochranné nátěry, a i v klasické zahradě 
může v kombinaci s vhodným zastřešením 
vypadat luxusně. 

Z listnatých stromů se nejvíce používají tuzemský buk a dub. V posledních letech 
je oblíbený na výrobu pergol kanadský cedr s vysokým obsahem pryskyřic, který 
neobsahuje žádnou ochranu vůči hmyzu a dřevokazným houbám. Je to však ce-
nově nadstandardní materiál. Montážní a spojovací prvky musí být z nerezu nebo 
povrchově ošetřeného kovu. 



Zastřešením pergoly získáte prostor, který lze 
využívat jak za teplých dní, tak za deštivého 
počasí. U pergoly orientovaná na celodenní 
paprsky oceníte zastínění.

Základní pravidla, jak vybrat pergolu

5 Vyberte zastřešení
a zastínění

Rákosové či bambusové rohože lze po-
užít jako boční stínění. V případě potře-
by je jednoduše smotáte nebo rozvine-
te. Stahovací rolety ze silného plátna 
zabrání silnému větru, aby narušoval 
váš klid.

Alternativou je také přírodní zastíně-
ní v podobě popínavých růží, hracho-
ru, vinné révy nebo například vistárie.  
Vybírat můžete nejrůznější trvalky jako 
jsou břečťan nebo přísavník, ale i rychle 
rostoucí pnoucí letničky jako fazol, hra-
chor a další.

Zastřešení nesmí zatěžovat konstrukci. 
Nejčastěji se využívá kanadský šindel 
v různých barvách, barevné trapézo-
vé plechy, ale nejoblíbenější je lehký 
polykarbonát. Je velmi lehký, vzdušný 
a propouští světlo. Má velmi dlouhou 
životnost.

E-book



Základní pravidla, jak vybrat pergolu

6 Zjistěte si pořizovací 
náklady
Nejjednodušší pergolu lze pořídit při stavbě své-
pomocí za cenu materiálu. 

Podle druhu dřeva a použitých spojovacích 
materiálů můžete pořídit tuto pergolu za cenu 
okolo 3 000 Kč. 

Hotová pergola na míru vás vyjde na 
víc, nicméně vždy záleží na vybraném 
materiálu, velikosti stavby, možném pří-
slušenství. 

Do pergoly investujte dle svých finanč-
ních možností. Máte-li zájem o pergolu 
na klíč, nechte si udělat cenovou na-
bídku. 

E-book



Doporučená výška pergoly by neměla přesahovat 
220 cm. Vyšší prostor nebude mít tu pravou at-
mosféru a nebude působit útulně. Plošné rozměry 
přizpůsobte svým potřebám. 

Důležité je zvážit, kolik osob bude pergolu využí-
vat, jak velká velká je terasa, prostor mezi budovou  
a zdí, kde chcete pergolu stavět.

Základní pravidla, jak vybrat pergolu

7 Důležité jsou rozměry

Specialista na výrobu a montáž pergol

Prodejní centrum Praha
U Mototechny, 251 62 Tehovec (Říčany u Prahy)
exit č.12 z D1, dále sjezd 300 m před Mukařovem

Tel.: 840 810 810
E-mail: praha@hobbytec.cz


